
Jornal Oficial nº 3258 Pág. 1                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 536 DE 20 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR ,nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 154466-ANDREIA HERCULANO DO PRADO DA SILVA 
b) CARGO/CLASSE: -TÉCNICO DE GESTÃO PUBLICA-A 
c) FUNÇÃO: -TGPA01- ASSISTÊNCIA DE GESTÃO 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
               04-PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
               0410-GABINETE DO PROCURADOR 
               001-GABINETE DO PROCURADOR 
e) DATA VIGÊNCIA: 20/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 20 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 545 DE 25 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Altera a redação do artigo 1º do Decreto nº 920, de 18 de julho de 2016, que designa membros para comporem a Comissão de Análise 
do Programa ISS Tecnológico. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo SEI nº 
 51.000058/2017-12,  

DECRETA: 
   
Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 920, de 18 de julho de 2016, que designa membros para para comporem a Comissão de Análise do Programa ISS 
Tecnológico, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

“Art. 1º (. . .) 
 
IV. Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia (CMCTI) 
 - Rosângela Portela Teruel 
 
V. Câmara Municipal de Londrina 
 - Conforme § 6.º da Emenda à Lei Orgânica n.º 53, de 14 de julho de 2016, está vedada a representatividade do Poder Legislativo em conselhos 
e outros órgãos 
 
VI. Prefeitura Municipal de Londrina 
-  Luiz Eduardo Alves do Amaral (CODEL) 
(. . .) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 25 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Reinaldo 
Gomes Ribeirete - Diretor Presidente da Codel 
 
 

3258 

 

Terça-feira, 16 de maio de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 2                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
DECRETO Nº 546 DE 25 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Designa membros para comporem o Conselho Municipal de Turismo, biênio 2017-2019. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,  à vista no disposto na Lei nº 
7.133, de 5 de setembro de 1997, alterada pela Lei nº 10.560, de 7 de novembro de 2008, e conforme processo SEI nº 51.000056/2017-15, 
 

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal de Turismo, biênio 2017-2019: 
  
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO LOCAL: 
 

I - Companhia Municipal de Trânsito Urbano - CMTU: 
    Titular: Diego Pereira de Souza 
    Suplente: Luiz Eduardo Borges de Oliveira 
  
II - Fundação de Esportes de Londrina - FEL: 
      Titular: Wilson Romano de Paula 
      Suplente: Celita Klepa 
  
III -  Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL: 
        Titular: Gilceia Cipriano Cabral 
        Suplente: Tatiana Marianowski Porto        
  
IV -  Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL: 
        Titular: Simone Oliveira Fernandes Vecchiatti 
        Suplente: Rosaly Tikako Nishimura 
 
V -  Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento: 
       Titular: Viviane Fernandes 
       Suplente: Maitê Marques Elias 
  
VI - Secretaria Municipal de Cultura: 
       Titular: Sidney Antonio Bertho 
       Suplente: José Donizetti Buganza 
 
VII - Secretaria Municipal de Ambiente: 
        Titular: Juliana de Souza Carneiro 
        Suplente: Alexsandra Carla da Vanço Siqueira   
  
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:       
                                                 
VIII -  Agência de Desenvolvimento Turístico do Norte do Paraná - ADETUNORP: 
          Titular: Nair Tartari 
          Suplente: Aníbal Vieira da Cruz 
  
IX - Associação Brasileira de Agências de Viagens - ABAV: 
       Titular: Marcos Paulo Romani 
       Suplente: Flávia Sandreschi Reis 
  
X - Associação Brasileira de Bares e Restaurantes - ABRASEL Norte do Paraná: 
      Titular: Vinícius Liberatti Donadio 
      Suplente: Alexandre Fontana Guimarães 
  
XI - Associação dos Deficientes Visuais de Londrina - ADEVILON: 
       Titular: Luzia Tatiane Pereira de Castro 
       Suplente: Lúcio Antônio Brandão 
  
XII -  Associação de Amigos, Familiares e Doentes Mentais de Londrina - AFDM: 
         Titular: Cícero Cipriano 
         Suplente: Leoneto Sabione Júnior 
  
XIII - Associação Rota do Café: 
         Titular: Ana Maria Preuss Leonarde 
         Suplente: Cornélia Margot Gamerschlag 
  
XIV -  Empresa Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER: 
          Titular: Paulo Roberto Martvi 
          Suplente: Romeu Gair 
  
XV - Federação das Associações de Moradores do Estado do Paraná - FAMOPAR: 
         Titular: Joana D'arc Garcia 
         Suplente: José aparecido Teodoro 
  
XVI -  Instituto Agronômico do Paraná - IAPAR: 
          Titular: Maria Josaine da Silva 
          Suplente: Eunice Aparecida de Oliveira 
  
XVII-  Londrina Convention Bureau -LCB: 
          Titular: Arnaldo Falanca 
          Suplente: Reinaldo Cassimiro da Costa Júnior 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 3                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 

XVIII - Organização Não Governamental de Desenvolvimento e Ambiente - ONDA:  
           Titular: João Augusto Barbosa 
           Suplente: Newton Eskelsen Felício 
  
XIX -   Paraná Turismo - PRTUR: 
           Titular: Heloísa Sandoval Dantas 
           Suplente: Manoel Jacó Garcia Gimennes 
  
XX -  Serviço de Apoio às Micros e Pequenas Empresas do Paraná - SEBRAE: 
          Titular: Simone Millan Shavarski 
          Suplente: Heverson Feliciano 
  
XXI -  Sindicato Estadual dos Guias de Turismo do Paraná - SINDEGTUR: 
           Titular: Nelson João Sperandio Júnior 
           Suplente: Rosângela Aparecida Ribeiro Gondo 
  
XXII - Universidade Estadual de Londrina - UEL: 
           Titular: Rosângela Ricieri Haddad 
           Suplente: Cesar Augusto de Poli 
  
XXIII - União Municipal das Associações de Moradores de Londrina - UNIMOL: 

 Titular: Neide Aparecida Gonçalves Ferreira 
 Suplente: Custódio Rodrigues do Amaral   

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 544, de  06 de 
maio de 2015.    
  
Londrina, 25 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Reinaldo 
Gomes Ribeirete - Diretor Presidente da Codel 
 
DECRETO Nº 548 DE 26 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Designa membros para constituir a Comissão de Análise de Diretrizes de Loteamentos - CADIL, instituída através do Decreto Municipal 
nº. 357, de 20 de Março de 2017.  
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o Processo SEI nº 
84.000080/2017-77,  

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam designados para compor a Comissão de Análise de Diretrizes de Loteamentos - CADIL, instituída pelo Decreto Municipal nº. 357, de 
20 de Março de 2017, os seguintes membros:  
 

I. Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina – IPPUL: 
a.José Vicente Alves do Soccorro - Titular;  
b.Claudione Bruschi de Menezes - Suplente; 
 
II. Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU/LD: 
a. Laércio Voloch - Titular ; 
b. Moacir Pereira Morais - Suplente; 
 
III. Autarquia Municipal de Saúde - AMS: 
a. Maria Angelina Zequim Neves - Titular ; 
b.Rosilene Aparecida Machado - Suplente; 
 
IV. Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS: 
a. Samia Machado Mustafa - Titular ; 
b.Gisele de Cássia Tavares - Suplente; 
 
V. Secretaria Municipal de Educação - SME: 
a. Horácio Hideki Utiamada - Titular; 
b. Janaína Stabile Soares Lenzi - Suplente; 
 
VI. Secretaria Municipal do Ambiente - SEMA: 
a. Bruno de Camargo Mendes - Titular ; 
b.Juliana de Souza Carneiro - Suplente; 
 
V. Secretaria Municipal de Gestão Pública - SMGP: 
a. Ivan Cleber Bunhak - Titular; 
b. Paulo Roberto Munhoz - Suplente; 
 
V. Secretaria Municipal de Governo - SMG: 
a. Moyses Silva Junior - Titular; 
b. Roberto Pintor de Melo Lima - Suplente; 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
Londrina, 26 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Reinaldo 
Gomes Ribeirete - Diretor Presidente do Ippul 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 4                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
DECRETO Nº 549 DE 26 DE ABRIL DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 380784- ADELI RODRIGUES DE OLIVEIRA SIMÕES 
b) CARGO/CLASSE: -PROFESSOR-A 
c) FUNÇÃO: PROA01- DOCÊNCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
d) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura Do Município De Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1130-DIRETORIA DE ENSINO – SME 
              006- GER. DE ENSINO DAS ESCOLAS URBANAS – SME 
e) DATA VIGÊNCIA: 24/04/2017 
f) VACÂNCIA: Sim 
g) MOTIVO: A Pedido 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 26 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 550 DE 26 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: DECRETA NOMEAÇÃO DE PROFESSOR 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR, nos termos abaixo: 

  
a) SERVIDOR: 381284-ANDRE LUIS KARPINSKI 
b) TABELA/REF/NIVEL: 11 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE: PROFESSOR-A 
d) FUNCAO: PROA01-DOCENCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
e) LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura do Município de Londrina 
              11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
              1130-DIRETORIA DE ENSINO – SME 
              006-GER. DE ENSINO DAS ESCOLAS URBANAS – SME 
f) DATA VIGÊNCIA: 11/05/2017 
g) EDITAL DE ABERTURA: 172/2015-DDH/SMRH 
h) MOTIVO: Procede-se a seguinte nomeação por meio de convocação de candidatos aprovados no concurso público aberto pelo Edital 
172/2015-DDH/SMRH, conforme o quadro de vagas do Município, observada rigorosa ordem de classificação. 
i) LEGISLAÇÃO: Art. 15, I, da Lei Municipal 4.928/92 e Arts. 15 e 16 da Lei Municipal nº 11.531/12. 

  
Londrina, 26 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 
DECRETO Nº 551 DE 26 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Designa membros para constituir o Comitê de Análise de Estudos de Impacto de Vizinhança - CAEIV, instituído através do Decreto 
Municipal nº. 356, de 20 de Março de 2017.  
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, e considerando o processo SEI nº 
84.000081/2017-11,  

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê de Análise de Estudos de Impacto de Vizinhança - EIV, instituído através do Decreto Municipal nº. 
356, de 20 de Março de 2017, os seguintes membros:  
 

I. Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina – IPPUL: 
a.Carina Ferreira Barros Nogueira - Titular;  
b.Caroline Nascimento Benek - Suplente. 
 
II. Secretaria Municipal do Ambiente - SEMA: 
a. Paulo Roberto Guilherme - Titular ; 
b. Paulo Cezar Dolibaina  - Suplente. 
 
III. Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - SMOP: 
a. Matheus de Melo Barbosa- Titular ; 
b. Eduardo Ilnicki - Suplente. 
 
IV. Secretaria Municipal de Fazenda- SMF: 
a. Nicolsen Barros Silva - Titular; 
b. Elza Araki Nagayama - Suplente. 
 
IV. Secretaria Municipal de Governo - SMG: 
a. Roberto Pintor de Melo Lima - Titular; 
b. Moyses Silva Junor - Suplente. 

  



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 5                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 26 de abril de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Reinaldo 
Gomes Ribeirete - Diretor Presidente do Ippul 
 
DECRETO Nº 572 DE 02 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Altera a redação do artigo 1º do Decreto nº 105, de 22 de janeiro de 2016, que nomeia os membros para comporem o Conselho 
Municipal do Meio Ambiente. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando o Ofício n° 
875/2017 – GAB/PRES CMTU, 

DECRETA: 
 
Art. 1º   A redação do artigo 1º do Decreto nº 105, de 22 de janeiro de 2016, que nomeia os membros para  comporem o Conselho Municipal do 
Meio Ambiente, passa a vigorar com a seguinte redação:           
 

“Art. 1º . . . 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
... 
i) CMTU-LD - Companhia Municipal de Transito e Urbanização 
Titular: Ricardo Aparecido Ferreira 
Suplente: Álvaro do Nascimento Marcos 
...” 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 02 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Roberta 
Silveira Queiroz - Secretária de Ambiente 
 
DECRETO Nº 576 DE 03 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Decreta promoção por conhecimento de Pedro Lanaro Filho. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,considerando o deferimento dos 
pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de fevereiro de 2017, pertinentes aos servidores da Fundação de Esportes de 
Londrina, conforme Lei Municipal  nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da 
pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 004/2017-FEL. 

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a. SERVIDOR: 100153 – PEDRO LANARO FILHO 
b. TABELA/REF/NÍVEL: 9/III/80 
c. CARGO/CLASSE: GESTOR SOCIAL 
d. FUNÇÃO: GSOU06 – SERVIÇO DE GESTÃO DO ESPORTE, EDUCAÇÃO FÍSICA E DO LAZER 
e. TABELA/REF/NÍVEL ADAP: 9/IV/80 
f. DATA VIGÊNCIA: 01/03/2017 
g. LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 03 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Fernando 
Madureira da Silva - Diretor Presidente da Fel 
 
DECRETO Nº 578 DE 03 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Remoção da servidora Simone Oliveira Fernandes Vecchitatti para Administração Direta. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 
84.000083/2017-19,  

DECRETA: 
  
Art. 1º Remoção para a Administração Direta, nos termos abaixo: 
  

a) Servidor: 137439 - SIMONE OLIVEIRA FERNANDES VECCHIATTI 
b) Lotação: 84 - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJ URBANO DE LONDRINA 
                    25-ADMINISTRAÇÃO IPPUL 
                    2510-GABINETE INSTITUTO 
                    005- GERÊNCIA DE PROJETOS URBANÍSTICOS E EDIFICAÇÕES 
c) Lotação destino: 19 – PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA 
                                 12- SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE 
                                 12.1210.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO - SEMA 
d) Data vigência:01/05/2017 
e) Vacância: NÃO 

  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 03 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Reinaldo Gomes Ribeirete - Diretor Presidente do Ippul 
 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 6                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
DECRETO Nº 586 DE 03 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o artigo 25, § 4º da 
Lei nº 4.928/92; 

DECRETA: 
  
Art. 1º DECRETA  REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo: 
 

a) CONFORME ANEXO ÚNICO 
b) DECRETO REVOGADO(A)   Nº.00361/2017 
c) MOTIVO: O(A) servidor(a) não tomou posse nos prazos legalmente estabelecidos. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 03 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO MUNICIPAL Nº 586/2017 - ANEXO ÚNICO 

CARGO: PROFESSOR  -  CLASSE: A 
FUNCAO: DOCENCIA SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
MATR SERVIDOR DOCUMENTO DATA VIGENCIA CODIGO 
381101 CATIA FERREIRA DOS REIS LIMA   SIP 10254/2017 03/05/2017 PROA01 
381179 HELOISE JAQUELINE FURLAN DURAO SIP 13312/2017 03/05/2017 PROA01 

 
 
DECRETO Nº 589 DE 04 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Designa os membros para comporem a Comissão Organizadora da Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando o Processo SEI nº 
19.020.019859/2017-39, 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora da Conferência Municipal de 
Desenvolvimento Rural: 
 

- Osvaldo de Souza Campos Junior –Representante da SMAA 
- Rodrigo de Menezes Trigueiro  - Representante da SMAA 
- Genny Seifert Santos - Representante da Assistência Técnica e Extensão Rural Oficial 
- Paulo Vicente Contador Zaccheo – Representante da Pesquisa Oficial 
- Margarida de Cássia Campos – Representante do Ensino Superior 
- Lilian Azevedo Miranda - Representante da Comunidade Rural 

  
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 373, de 26 de 
março de 2015. 
 
Londrina, 04 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 
DECRETO Nº 591 DE 04 DE MAIO DE 2017 
  
SÚMULA: Designa membros para compor o Conselho Municipal de Política Cultural. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei 
Municipal 11.535, de 09 de abril de 2012 e considerando o Processo SEI nº 19.024.021529/2017-73,  

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam designados os representantes das setoriais de Diretoria de Bibliotecas/Gabinete/Diretoria de Ação Cultural/Poder Público para 
compor o Conselho Municipal de Política Cultural, criado através da Lei Municipal 11.535, de 09 de abril de 2012, para o biênio 2015/2017: 
  

Nome Área Categoria 
Regina Elizabeth da Silva Reis Poder Público/Gabinete Conselheira suplente 

Miriam de Jesus Apolinário Poder Público/Gabinete Conselheira titular 
Guilherme Yung Wing Li Poder Público/Biblioteca Conselheiro suplente 

Alexandre Oguido Poder Público/Ação Cultural Conselheiro suplente 
 
Art. 2º De acordo com o Art. 36 da Lei Municipal n º 11.535, de 09 de abril de 2012, os representantes, ora designados, têm mandato até agosto de 
2017 a contar da data de publicação. 
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 04 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Caio Julio 
Cesaro - Secretário de Cultura 
 
DECRETO Nº 606 DE 10 DE MAIO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 7                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
Art.1º  APOSENTADORIA, na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:         
 

I)  Servidor(a): 19-136786/MARIA INEZ MAZZER BARROSO       
II) Cargo/Função: GESTOR SOCIAL/SERVICO DE PEDAGOGIA       
III) Tabela/Ref./ Nível: 9/IV/44       
IV) Tipo de aposentadoria: Aposentadoria por Idade (Art. 40, III, b,CF/88)     
V) Data do início do benefício: 1°/05/2017   
VI) Proventos: R$ 4.017,87- Base de Cálculo-Média aritmética   

 
Art.2º  Fica vago o cargo constante no artigo anterior, conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/92, de 17 de janeiro de  
1992.             
 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da aposentadoria, revogadas as disposições em 
contrário, especialmente o Decreto n° 533/2017.         
 

ANEXO ÚNICO 
DEMONSTRATIVO DE PROVENTOS 

MÊS REFERÊNCIA: ABRIL/2017 
NOME:   MARIA INEZ MAZZER BARROSO            
      
COD      DESCRIÇÃO                         REF          VALOR 
 
311     Proventos Proporcionais           76,29%      4.017,87 
 
TOTAL  BRUTO MENSAL                                4.017,87 
 
Londrina, 10 de maio de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Margareth 
Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos, Marcos José de Lima Urbaneja – Superintendente da Caapsml 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que será disponibilizada, a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 0058/2017 - Registro de Preços para a 
eventual aquisição material de Higiene e Hospital.  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. , a partir do dia 17/05/2017. Quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(43) 3372-4395 ainda pelo e-mail:licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 15 de maio de 2017. Margareth Socorro Oliveira - Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
TERMOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A 
EMPRESA FASINI CONSTRUTORA E INCOPORADORA LTDA ME. PARA RECUPERAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA NOVA E 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PARQUE DAS INDÚSTRIAS. 
  
CONTRATO Nº SMGP- 0154/2016 
  
Pelo presente instrumento de contrato administrativo, vinculado ao Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2016, de um lado, como 
CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Duque de Caxias, 
n.º 635, Londrina, Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 75.771.477/0001-70, neste ato representado por seu Prefeito, MARCELO BELINATI 
MARTINS, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através 
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 11.323.261/0001-69, com sede administrativa na Avenida Duque de Caxias, n.º 
635, Londrina, Paraná, neste ato representado por seu secretário CARLOS FELIPPE MARCONDES MACHADO, brasileiro, residente e domiciliado 
nesta cidade de outro lado, a empresa, FASINI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Avenida Juscelino Kubitscheck, n.º 1.256, Sobreloja, Sala 02, Vila Ipiranga, Londrina, Paraná, CEP 86020-001, Fone: (43) 3323-3090, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 14.559.110/0001-00, neste ato representado por Roger Yuji Sakai, inscrito no CPF sob o n.º 117.087.838-57, portador da 
cédula de identidade R.G. n.º 3037214-0-SSP/PR, residente e domiciliado na RUA JOSÉ ROQUE SALTON, n.º250, Torre 01 Apto. 2, TERRA 
BONITA, Londrina, Paraná, CEP 86020-030, a seguir denominada CONTRATADA, que,  ao final, estes subscrevem, têm entre si justo e 
convencionado o presente aditamento, nas seguintes cláusulas e condições:<endereço completo=""></endereço> 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
São objetos do presente aditamento: 
a)  a readequação de planilha referente ao LOTE 02 com acréscimo de R$ 49.816,40 (quarenta e nove mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta 
centavos), que representa aproximadamente 27,74% do valor original do contrato. 
b)  prorrogação do prazo de execução do LOTE 02 por mais 60 (sessenta) dias, contados de 03/05/2017, passando a vencer em 01/07/2017; 
  
Parágrafo único: Ficam convalidados os atos praticados a partir de 03/05/2017, até a assinatura do presente termo aditivo, conforme Ato exarado 
pelo Secretário Municipal de Obras e Pavimentação - SMOP em 03/04/20177 (0431358) . 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO 
 
O presente aditivo fundamenta-se nas informações e autorizações contidas no processo SEI - (19.021.013644/2017-02)  que contém a autorização 
da Secretária Municipal de Gestão Pública de 04/04/2017 (0434669), no parecer técnico da fiscalização (0417381 e 0417418), o Parecer Jurídico 
da PGM de 04/05/2017 nº 440/2017 (0481029), Processo SEI nº (19.008.016604/2017-82), os quais passam a fazer parte deste aditamento como 
se nele estivessem transcritos.<relação -="" documentos="" dos="" e="" encaminhamento="" o="" parecer="" processos="" smgp=""></relação> 
  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 8                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no Contrato original, firmado em 11/07/2016, e demais aditamentos. 
Para plena eficácia jurídica, o MUNICÍPIO e a CONTRATADA, por seus representantes legais e as testemunhas, assinam eletronicamente o 
presente Termo Aditivo via sistema oficial da Prefeitura do Município de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e 
seus sucessores. Este Termo foi elaborado de acordo com a Minuta Aprovada  (0434194) pela PGM mediante Parecer Jurídico (0481029). 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A 
EMPRESA FASINI CONSTRUTORA E INCOPORADORA LTDA ME. PARA RECUPERAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA NOVA E 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PARQUE DAS INDÚSTRIAS. 
  
CONTRATO Nº SMGP- 0154/2016 
  
Pelo presente instrumento de contrato administrativo, vinculado ao Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2016, de um lado, como 
CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Duque de Caxias, 
n.º 635, Londrina, Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 75.771.477/0001-70, neste ato representado por seu Prefeito, MARCELO BELINATI 
MARTINS, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através 
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 11.323.261/0001-69, com sede administrativa na Avenida Duque de Caxias, n.º 
635, Londrina, Paraná, neste ato representado por seu secretário CARLOS FELIPPE MARCONDES MACHADO, brasileiro, residente e domiciliado 
nesta cidade de outro lado, a empresa, FASINI CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
Avenida Juscelino Kubitscheck, n.º 1.256, Sobreloja, Sala 02, Vila Ipiranga, Londrina, Paraná, CEP 86020-001, Fone: (43) 3323-3090, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 14.559.110/0001-00, neste ato representado por Roger Yuji Sakai, inscrito no CPF sob o n.º 117.087.838-57, portador da 
cédula de identidade R.G. n.º 3037214-0-SSP/PR, residente e domiciliado na RUA JOSÉ ROQUE SALTON, n.º250, Torre 01 Apto. 2, TERRA 
BONITA, Londrina, Paraná, CEP 86020-030, a seguir denominada CONTRATADA, que, ao final, estes subscrevem, têm entre si justo e 
convencionado o presente aditamento, nas seguintes cláusulas e condições: 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
É objeto do presente aditamento a readequação de planilha referente ao LOTE 02 com supressão de R$ 15.525,21 (quinze mil, quinhentos e vinte 
e cinco reais e vinte e um centavos),  que representa aproximadamente 8,65 % do valor original do contrato.  
  
Parágrafo único: Ficam convalidados os atos praticados a partir de 03/05/2017, até a assinatura do presente termo aditivo, conforme Ato exarado 
pelo Secretário Municipal de Obras e Pavimentação - SMOP em 03/04/2017 (0431358). 
  
CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO 
 
O presente aditivo fundamenta-se nas informações e autorizações contidas no processo SEI - (19.021.013644/2017-02) que contém a autorização 
da Secretária Municipal de Gestão Pública de 04/04/2017 (0434669), no parecer técnico da fiscalização (0417381 e 0417418), o Parecer Jurídico 
da PGM de 04/05/2017 nº 440/2017 (0481029), Processo SEI nº 19.008.016604/2017-82, os quais passam a fazer parte deste aditamento como se 
nele estivessem transcritos. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no Contrato original, firmado em 11/07/2016, e demais aditamentos. 
Para plena eficácia jurídica, o MUNICÍPIO e a CONTRATADA, por seus representantes legais e as testemunhas, assinam eletronicamente o 
presente Termo Aditivo via sistema oficial da Prefeitura do Município de Londrina, para que produza seus regulares efeitos, obrigando-se entre si e 
seus sucessores. Este Termo foi elaborado de acordo com a Minuta Aprovada  (0434331) pela PGM mediante Parecer Jurídico (0481029). 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP 0262/2016, PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DESCARTÁVEL, CAIXAS TÉRMICAS E DE ISOPOR, SACO PLÁSTICO, MARMITEX DE ISOPOR E PALLET, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA EDNA DE FATIMA CANTANTI - PLASTICOS - EPP. 
  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP – 0262/2016 
  
1 – DO OBJETO 
 
É objeto do presente apostilamento o Remanejamento de Cotas da Ata de Registro de Preços/SMGP nº 0262/2016 na quantidade de 250 pacotes 
de copo descartável 180 ml para suprir a demanda necessária da Secretaria Municipal do Idoso. O presente apostilamento é celebrado entre a 
Secretaria Municipal do Idoso e a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
Lote Item Cód. Produto Produto Marca Preço Qtdade. Unidade Total 

6 1 616 COPO DESCARTÁVEL 180ML P/ AGUA C/ 100 UN COPOPLAST R$ 1,72 250 PC R$ 430,00 
Valor total do remanejamento R$ 430,00 

  
2 – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
O presente apostilamento, tem por fundamento o Despacho Administrativo - doc. (0457597) encaminhada pela Secretaria Municipal do Idoso, 
datada de 19 de abril de 2017 e documento SEI nº (0487352) - Justificativa do Apostilamento, constantes no SEI nº (19.027.018200/2017-03),  no 
processo de Gestão Contratual (19.008.022148/2016-29) e no PAL/SMGP-1776/2016 processo SEI nº (19.008.017475/2016-69). 
 
3 - DA RATIFICAÇÃO 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na Ata de Registro de Preços/SMGP nº 0262/2016. 
 
Londrina, 15 de maio de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 

 
EXTRATOS 

DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP 0082/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP 1343/2011 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 9                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
MODALIDADE: PREGÃO Nº SMGP 0008/2012 
CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE EIRELI 
REPRESENTANTE: ALCIDES BENKENDORF  
OBJETO: É objeto do presente aditamento: a) A supressão de 1 (um) posto de lactarista, na CMEI João Rampazzo, localizada na Rua 
General Ozório, 372, Distrito de São Luiz, Londrina-PR, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20/01/2017, passando de 28 para 27 
postos, no valor unitário mensal de R$ 3.632,81, passando o valor total mensal de R$ 101.718,68  para R$ 98.085,87, e passando o valor total 
anual contratado de R$ 1.220.624,16 para R$ 1.177.030,44 - representando uma supressão de 0,25% sobre o valor inicial atualizado do contrato.  
O aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município e no processo SEI nº 19.022.033079/2016-09  . 
DATA: 13/05/2017 
 
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0032/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: TRANSPORTADORA KALUNGA LTDA 
REPRESENTANTE: Expedito Delmonaco de Castro 
CNPJ: 01.008.136/0001-00 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 38.230,33 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho 
PR002366/2016 da Categoria, a partir de 01/05/2016 resultando no acréscimo de R$ 38.230,33 ao valor contratado atualizado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.026115/2016-58 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0033/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: DOROSO E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA 
REPRESENTANTE: Álvaro Antonio Doroso 
CNPJ: 10.642.145/0001-40 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 57.523,62 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho 
PR002366/2016 da Categoria, a partir de 01/05/2016  resultando no acréscimo de R$ 57.523,62 ao valor contratado atualizado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.025112/2016-05 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
DÉCIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0038/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: VIA EXPRESSA TRANSPORTADORA LTDA - ME 
REPRESENTANTE: Adão Cláudio Dias 
CNPJ: 06.048.160/0001-97 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 275.901,31 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho 
PR002366/2016 da Categoria, a partir de 01/05/2016 resultando no acréscimo total de R$ 275.901,31 ao valor contratado atualizado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.033319/2016-45 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 112.811,44 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho 
PR004471/2014 da Categoria, a partir de 01/05/2014, incidente sobre a Contratação Inicial, resultando na redução de R$ 112.811,44 ao valor 
originalmente contratado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 129.509,63 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o reequilíbrio econômico-financeiro a menor de R$ 129.509,63 ao valor contratado atualizado para o 
veículo tipo Micro-ônibus do Lote 15, passando o valor deste veículo de R$ 274.475,25 para R$ 144.965,63, em razão da troca do veículo a ser 
utilizado nas Linhas 278, 279, 280 do lote 15, passando de um Micro-ônibus para um Ônibus, a partir de 09/03/2015. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 10                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 279.310,21 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o reequilíbrio econômico-financeiro a maior de R$ 279.310,21 ao valor contratado atualizado , sendo: 
De R$ 113.166,61 para o veículo tipo Utilitário do Lote 01, passando o valor deste veículo de R$ 640.715,38 para R$ 753.881,98, em razão da 
inclusão de novo veículo a ser utilizado nas Linhas 16, 17, 18 do lote 01, passando a Linhas a serem executadas com um veículo Utilitário e um 
veículo Micro-ônibus, a partir de 09/03/2015; De R$ 166.143,60 para o veículo tipo Ônibus do Lote 01, passando o valor deste veículo de R$ 
323.668,80 para R$ 489.812,40, em razão da troca do veículo a ser utilizado nas Linhas 278, 279, 280 do lote 15, passando de um Micro-ônibus 
para um Ônibus, a partir de 09/03/2015. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 43.109,66 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo do valor de R$ 43.109,66 equivalente ao montante aproximado de 2,0582% do valor 
contratado atualizado em virtude do acréscimo ao Lote 01 de 3.363,60 quilômetros para o veículo tipo Utilitário, cujo valor máximo contratado é de 
R$ 7,39 por quilômetro rodado e 1.482,75 quilômetros para o veículo tipo Micro-ônibus, cujo valor máximo contratado é de R$ 12,31 por quilômetro 
rodado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 37.808,11 
OBJETO: É objeto do presente aditamento do Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos valores do quilômetro rodado em razão da variação dos 
custos nos combustíveis tendo como base a média dos preços praticados no Município, conforme tabela da ANP, a partir de 22/07/2015, resultando 
no acréscimo de R$ 37.808,11 ao valor contratado atualizado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 14.996,52 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo do valor de R$ 14.996,52 ao Lote 15 em razão da criação da Linha 265-A, a partir de 
01/03/2016. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 26.327,70 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a supressão do valor de R$ 26.327,70, aproximadamente 1,1333% do valor atualizado do contrato, em 
razão da supressão de 7 km/dia da Linha 280 incorrendo na supressão total de 1.470 quilômetros do veículo Ônibus do Lote 15, a partir de 
01/03/2016. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 11                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 13.621,19 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho 
PR002366/2016 da Categoria, a partir de 01/05/2016  resultando no acréscimo de R$ 13.621,19 ao valor contratado atualizado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 27.955,94 
OBJETO: É objeto do presente aditamento do Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos valores do quilômetro rodado em razão da variação dos 
custos nos combustíveis tendo como base a média dos preços praticados no Município, conforme tabela da ANP, a partir de 02/05/2016, resultando 
no acréscimo de R$ 27.955,94 ao valor contratado atualizado. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
  
DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0039/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013. 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0237/2013. 
CONTRATADA: IMAGH TUR TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: Isreinaldo Goulart 
CNPJ: 03.791.925/0001-96 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses contados do recebimento da Ordem de Serviços. 
VALOR: R$ 26.633,88 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo do valor de R$ 26.633,88 equivalente ao montante aproximado de 1,2468% do valor 
contratado atualizado, em virtude dos acréscimos de quilometragem nas Linhas 271 e 273, sendo acréscimo de 12,1 km/dia na Linha 271, 
acréscimo de 3,5 km/dia na Linha 273, ambas do Lote 15. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.024476/2016-60 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0048/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0438/2013 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP Nº 0237/2013 
CONTRATADA: TRANSPORTADORA KALUNGA LTDA. 
REPRESENTANTE: EXPEDITO DELMONACO DE CASTRO 
CNPJ: 01.008.136/0001-00 
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo de 14 km/dia nas linhas 94 e 95, o que acarretará o aumento de 2.940 km/ano, (...) 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.025994/2016-09 e 19.008.000888/2016-12 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Décimo Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
03º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº SMGP-0080/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1298/2014 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP- 0012/2014 
CONTRATADA: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO NORTE DO PARANÁ  
CNPJ: 13.842.730/0001-81 
REPRESENTANTE LEGAL: Laércio Batista Rezende 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 90 dias, ou seja, de 29/04/2017 à 27/07/2017. 
O 3º Termo Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
 
NONO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP 0141/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP 0085/2015 
MODALIDADE: PREGÃO Nº SMGP 0007/2015 
CONTRATADA: NEW WAY TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: JOÃO BARRETO DA SILVA 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a Repactuação dos valores do quilômetro rodado por força da Convenção Coletiva de Trabalho MTE 
PR002366/2016 (0281178) da Categoria, a partir de 01/05/2016  resultando no acréscimo anual de R$ 61.641,72 ao valor contratado atualizado. 
O aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município e no processo SEI nº 19.008.027266/2016-23. 
DATA: 13/05/2017 
 
DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP 0141/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP 0085/2015 
MODALIDADE: PREGÃO Nº SMGP 0007/2015 
CONTRATADA: NEW WAY TRANSPORTES LTDA ME 
REPRESENTANTE: JOÃO BARRETO DA SILVA 
OBJETO: É objeto do presente aditamento do Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos valores do quilômetro rodado em razão da alteração da 
alíquota do item "Simples Nacional", de 8,21% para 6,36% e respectiva inclusão do percentual de 4,23% no item "INSS Desonerado Lei 12715/12", 
resultando no acréscimo de R$ 27.464,94 ao valor contratado atualizado. 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 12                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
O aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município e no processo SEI nº 19.008.027266/2016-23.. 
DATA: 13/05/2017 
 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0352/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1280/2015 
MODALIDADE/Nº: Dispensa nº 0591/2015 
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA -EPP 
REPRESENTANTE: Laercio Batista Rezende 
CNPJ: 13.842.730/0001-81 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a readequação de planilha com supressão no valor de R$  37.597,93 (trinta e sete mil quinhentos e 
noventa e sete reais e noventa e três centavos) que representa aproximadamente 5,195% do valor do contrato original. 
Parágrafo Único: O valor passará de R$ 710.231,22 (setecentos e dez mil duzentos e trinta e um reais e vinte e dois centavos) para R$ 672.633,29 
(seiscentos e setenta e dois mil seiscentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.002375/2016-38 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O termo aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0352/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1280/2015 
MODALIDADE/Nº: Dispensa nº 0591/2015 
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA -EPP 
REPRESENTANTE: Laercio Batista Rezende 
CNPJ: 13.842.730/0001-81 
OBJETO: É objeto do presente aditamento prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 60 (sessenta) dias, sendo de 02/06/2017 a 
31/07/2017. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.002375/2016-38 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O termo aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMGP-0083/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0812/2015; 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA CP/SMGP 0018/2015 
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ: 13.842.730/0001-81 
REPRESENTANTE: LAÉRCIO BATISTA REZENDE 
OBJETO: É objeto do presente aditamento: 
A prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 03/01/2017, passando a vencer em 02/05/2017. 
Readequação de planilha com acréscimo no valor de R$ 16.919,14 (dezesseis mil, novecentos e dezenove reais e quatorze centavos), 
representando 2,30% do valor contratual original, passando o valor atualizado de R$ 853.689,09 para R$ 870.608,23. 
PROCESSO SEI Nº: 19.021.033441/2016-43 
O Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município. 
DATA: 13/05/2017. 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMGP-0083/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0812/2015; 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA CP/SMGP 0018/2015 
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ: 13.842.730/0001-81 
REPRESENTANTE: LAÉRCIO BATISTA REZENDE 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a supressão no valor de R$ 21.980,40 (vinte e um mil, novecentos e oitenta reais e quarenta centavos), 
representando 2,99% do valor contratual original, passando o valor atualizado de R$ 870.608,23 para R$ 848.627,83. 
PROCESSO SEI Nº: 19.021.033441/2016-43 
O Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município. 
DATA: 13/05/2017. 
 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMGP-0088/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1217/2015; 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº TP/SMGP – 0009/2015 – Contrato nº SMGP- 0088/2016. 
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 
CNPJ: 13.842.730/0001-81 
REPRESENTANTE: LAÉRCIO BATISTA REZENDE 
OBJETO: É objeto do presente aditamento a readequação de planilha com supressão no valor de R$ R$ 34.720,54 (trinta e quatro mil, setecentos 
e vinte reais e cinquenta e quatro centavos) que representa aproximadamente 5,64% do valor original do contrato. 
PROCESSO SEI Nº: 19.021.018175/2017-18 
O Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município. 
DATA: 13/05/2017. 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SMGP-0312/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-1601/2016; 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº: TP/SMGP 0011/2016. 
CONTRATADA: CONFIANZA ENGENHARIA EIRELI - ME. 
CNPJ: 18.036.676/0001-09. 
REPRESENTANTE: DEIDWI FERNANDES FIAMONCINI 
OBJETO: É objeto do presente aditamento: 
A prorrogação contratual por mais 150 (cento e cinquenta) dias, ou seja, de 27/01/2017 a 25/06/2017; 
O Aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município. 
PROCESSO SEI: 19.022.016445/2017-38 
DATA: 13/05/2017. 
 
 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 13                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0072/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1932/2016 
MODALIDADE /CONVITE Nº CC/SMGP-001/2017 
CONTRATADA: RAVITEC ENGENHARIA LTDA ME 
REPRESENTANTE: VINÍCIUS RODRIGUES FERREIRA, BRASILEIRO 
CNPJ:22.055.239.0001-00 
PRAZO DE EXECUÇÃO:. 
A contratada obriga-se a entregar o objeto contratado, sem nenhuma pendência e provisoriamente recebida, dentro de prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados do recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada. 
§ 1º A CONTRATADA obriga-se a iniciar a execução do objeto em até 05 (cinco) dias corridos após o recebimento da Ordem de Serviço expedida 
pelo Secretário Municipal de Obras e Pavimentação. 
§ 2º. A vigência contratual terá início a partir da assinatura do instrumento contratual e terminará 90 (noventa) dias após o término do prazo de 
execução. 
VALOR: R$ 5.171,25 (cinco mil e cento e setenta e um reais e vinte e cinco centavos). 
OBJETO: Serviço de sondagem de solo e elaboração de Projeto de Fundações para a construção da UBS do CAFEZAL, em Londrina/PR, com 
área a construir de  408,67 m². 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.016084/2017-44 
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2017 
O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
NOTIFICAÇÃO 

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997 
 
Período de 13/05/2017 a 15/05/2017 
 

TOTAL R$ 31.058,97 
SUBTOTAL MENSAL DE MAIO/2017 R$ 31.058,97 

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO REPASSE
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL 31.058,97 15/5/2017 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente. 
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - 
Link: Portal da Transparência/ Finanças/ Demais Prestações de Contas 

 
RELATÓRIO 

PREGÃO Nº PG/SMGP- 0234/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP- 1811/2016 
                                                                                                                                    
DADOS GERAIS  
 
- Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de mobiliário em geral, equipamentos industriais, eletroeletrônicos e utensílios domésticos. 
- Edital: documento SEI nº 19.008.019197/2016-84.(0291780) 
- Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 19.008.021992/2016-32.(0323866) 
 
DO CERTAME 
 
- Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI nº 19.008.019197/2016-84, disponível para acesso no endereço abaixo: 
 
https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/institucional/pesquisa/processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocol
o_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0 . 
 
DA CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS 
 
- Conforme documento RESULTADO POR FORNECEDOR, documento SEI nº 19.008.019197/2016-84(0491742) 
 
DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS/ITENS MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME/EMPRESAS PARTICIPANTE 
 
- Conforme Ata da Sessão Pública, documento SEI nº 19.008.019197/2016-84(0491655) e ATA COMPLEMENTAR documento SEI nº (0491661) 
 
DOS RECURSOS, CONTRA RAZÕES DE RECURSO E DECISÕES: 
 
- Conforme documentos SEI nº (0466956) (0467281) e (0466965) 
 
DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 
- Valor total máximo estimado: R$ 2.167.904,45 (dois milhões, cento e sessenta e sete mil, novecentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos) 
- Valor total após disputa e negociação: R$ 1.495.561,95 (Um milhão quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e sessenta e um reais e 
noventa e cinco centavos) 
 
DA ADJUDICAÇÃO: 
 
- Conforme documento SEI nº (0491661), adjudico às empresas vencedoras: 
 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 14                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 

LOTE EMPRESA CNPJ 
12, 14, 15, 16, 30, 31 C K YOKOTA MOVEIS - ME 04.340.669/0001-83 
32 IVANETE FATIMA LERIN - ME 14.176.795/0001-06 
21, 24, 25, 26, 29 MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 15.275.465/0001-22 
1, 6, 20 BRUNO SHOITI ULLRICH RONDEM 16.976.591/0001-77 
27, 28, 34, 39 THIAGO DE SOUZA ADERALDO - ME 17.256.285/0001-29 
18, 19, 22, 23 R L P DE ANGELI - COMERCIAL - EPP 22.865.748/0001-90 
17, 35, 36 ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 26.266.964/0001-70 
2, 3, 13, 40 DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA - EPP 78.586.781/0001-35 
4 CELI PRODUTOS DE ACO LTDA - EPP 81.340.960/0001-00 
9 J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP 84.972.926/0001-39 
33, 37, 38 LUIS CESAR REIS - EPP 93.920.361/0001-37 
 
O lote 05 Balança eletrônica foi considerado fracassado. 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
- Encaminha-se a autoridade competente, Secretario (a) Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
- Solicitamos ainda a adjudicação dos itens 07, 08, 10 e 11 e posteriormente homologação do feito junto ao Comprasnet. 
 
Londrina, 10 de maio de 2017. Airton Aparecido Calegari - Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão eletrônico nº PG/SMGP 234/2016, em especial quanto 
ao relatório final do pregão (0491753), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, ADJUDICO os itens 07, 08, 10 e 11 o objeto à licitante 
vencedora  DICOMAG DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE MAQUINAS LTDA , e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as 
formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 10 de maio de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2017-FUL 
 
O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do 
Pregão Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 2013/2017-FUL; Data de abertura: 26/05/2017 às 09h00m; Menor 
Preço Unitário por HORA trabalhada; Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços mecânicos, manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo fornecimento de peças originais indicadas por fabricantes de veículos e acessórios, para atendimento de veículos utilitários, 
camionetes e caminhões movidos a diesel da frota da CMTU-LD/Fundo de Urbanização de Londrina – Diretorias de Trânsito, Operações e 
Transportes.  
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 15 de maio de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor-Presidente, Marcio Tokoshima - Dir. Administrativo Financeiro 

 
NOTIFICAÇÃO 

NOTIFICAÇÃO DE AUTUADOS 
 
O Município de Londrina, Estado do Paraná, através da CMTU-LD, em cumprimento ao disposto legal do artigo 388 inciso III da Lei 11.468/11, vem 
NOTIFICAR os autuados conforme tabela abaixo, para que apresentem defesa no prazo de 15 (quinze) dias a contar desta publicação, conforme 
artigo 392 da Lei 11.468/11, sob pena de sofrer as cominações legais. 
 

NÚMERO DA AUTUAÇÃO AUTUADO 
AI 11374CR; AI 11381CR; AI 11382CR; AI 11384CR. 3 MINISTERIO DESPERTA BRASIL PARA CRISTO 
AI 11457CR ABNER CAVALINE 
AI 10925CR ADALGISA TOCALINO PAPA 
AI 10957CR ADELINA JOSE RIEIRO 
AI 10953CR ADEMIR GERALDO DA SILVA 
AI 11429CR ADR BUS TRANSPORTES LTDA ME 
AI 11330CR AIRTON DOS SANTOS SUTIL 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 15                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 

AI 11345CR ALEXANDRE MOTA PADILHA 
AI 11633CR ALI MOHAMAD EL JANNANI 
AI 11438CR ANDERSON MANCHINI 
AI 11469CR ANDRE SILVA SOLA 
AI 11507CR ANDREA DA SILVA GENTILIO 
AI 11407CR ANGELINA LOURENCO DOS SANTOS 
AI 10991CR ANTONIO JOSE MUNIZ 
AI 11020CR ANTONIO RODRIGUES DIAS 
AI 11477CR ANTONIO TRENTINI SOBRINHO 
AI 10889CR APARECIDO SILVEIRA DOS SANTOS 
AI 11275CR ARLETE ALVES NEHLS EVARISTO 
AI 11006CR AUGUSTA E RESPEITAVEL LOJA SIMBOLICA DEMOLAY N.D.J 
AI 10987CR CARLOS HENRIQUE MARTINS 
AI 10961CR CARLOS ROBERTO SPECIAN FILHO 
AI 11119CR CARMEM SANTANA DE SOUZA 
AI 11562CR CARRARA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI 
AI 11391CR CASSIA MARIA FRANCO 
AI 11519CR CLARICE FLORENCIA MATTOS 
AI 11405CR CLAUDETE MARINE ELISIARO 
AI 11498CR CLAUDINA ZELINDA SCOPEL 
AI 11134CR CLAUDIO RIBEIRO DOS SANTOS 
AI 10932CR CLAUDIO YUKIO TAKAZI 
AI 11197CR CLOVIS PELISSON 
AI 11451CR; AI 11473CR; AI 11474CR. CONSTRUTORA ALMANARY EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA. 
AI 11505CR CREUSA DOS SANTOS DIAS 
AI 11446CR CRISTINA DE SANTANA 
AI 11550CR DARIO GOMES DA SILVA NETO 
AI 10704CR DAYSE SUZAN BASSANI  
AI 11575CR DENISE VIEIRA DOS SANTOS 
AI 10909CR DERCIDIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
AI 11603CR DOMINGOS JOSE PERFETTO 
AI 11114CR DOUGLAS MAX 
AI 10886CR; AI 10894CR EDITORA JORNAL DE LONDRINA S.A. 
AI 11591CR EDIVALDO APARECIDO BRANDAO 
AI 11225CR EDSON GONÇALVES FERREIRA 
AI 11073CR; AI 11081CR; AI 11086CR; AI 11087CR; 
AI 11088CR; AI 11089CR; AI 11090CR; AI 11091CR; 
AI 11092CR; AI 11093CR; AI 11094CR; AI 11095CR; 
AI 11096CR; AI 11100CR; AI 11101CR; AI 11002CR. 

ELDORADO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 

AI 11030CR ELIE LEBBOS 
AI 11337CR ELIZABETE EVA BENTO FERREIRA 
AI 11390CR ERIKA CRISTINA ALVES DE MORAES 
AI 10988CR EVERALDO FLORENCIO DE SOUZA 
AI 11346CR EVERSON ALVES BERTO E VALDECIR D BERTO 
AI 11343CR FABIO BRAGA DA COSTA 
AI 11250CR FERNANDO LUIZ CRISPIM 
AI 10891CR FLAVIO DE OLIVEIRA 
AI 11472CR FRANCISCA ELIZETE FELIX MARANGON 
AI 11516CR FRANCISCO MANOEL OLIVEIRA DA SILVA 
AI 11226CR FRANCISCO MIRANDA CRUZ 
AI 11185CR GUIDIAN CARLOS DE PAULA CARTOLARI 
AI 11372CR H F EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI 
AI 10876CR; AI 10877CR; AI 10878CR; AI 10879CR. IGREJA EV P O BRASIL PARA CRISTO 
AI 11269CR; AI 11289CR; AI 11341CR. IMOBILIARIA MANAOS S/S LTDA. 
AI 11395CR INCORPORADORA E ADM DE IMOVEIS CAMARGO C FERRAZ LTDA. ME 
AI 11064CR INES WASMANN ZUKOVSKI 
AI 10911CR; AI 11569CR; AI 11216CR; AI 11221CR; AI 11222CR. J R LOTEADORA E INCORPORADORA SS LTDA. 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 16                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 

AI 10904CR JEFFERSON DE ASSIS MARINS 
AI 11045CR; AI 11047CR. JENNIFER BAER BARBOSA VILLAR 
AI 11236CR JHONNY TAKESHI NOCHI 
AI 11071CR JOAO BATISTA ROSA 
AI 11199CR JOAO CARLOS GRACIANO MARIA 
AI 11322CR JOAO GARCIA DE FARIA 
AI 11039CR JOAO ROQUE CANTONI 
AI 11543CR JOEDSON DO NASCIMENTO 
AI 10930CR JOEL BUENO 
AI 11110CR JOSE APARECIDO PELATTI 
AI 11484CR JOSE CARLOS DOS SANTOS 
AI 11545CR JOSE EDSON ALVES 
AI 11196CR JOSE GONÇALVES 
AI 11009CR JOSE SOARES FILHO 
AI 11491CR JOSE TADAYOSHI KAWASAKI 
AI 11561CR JOSE WALTER BARBOZA TARRAGO 
AI 11392CR JULIANA CHAVES RIBEIRO DE ABREU 
AI 11494CR JULIO CESAR SANCHEZ KUSAKABE 
AI 11129CR JUREMA DE FATIMA SIMPLICIO MACHADO 
AI 10859CR KAIO BATISTA MASIRONI 
AI 11490CR KIOKO KIMURA 
AI 10908CR; AI 11513CR. LAZARA CHAGAS VIEIRA 
AI 11048CR LEANDRO MATHEUS BOLOGNESI 
AI 11500CR LEANDRO PIO DE OLVIEIRA 
AI 10440CR LEIKO TANAKA UMEZU 
AI 11066CR LEONARDO VIANA DREVES 
AI 11298CR LISKA CATHARINA MENTZ PRAIA 
AI 11271CR LUCIDIO DE JESUS 
AI 11306CR LUIS FERNANDO POLO 
AI 11588CR LUIZ ALVES DE MORAES 
AI 11212CR LUIZ PIMENTA 
AI 11209CR; AI 11637CR. MAFALDA DE BRITO 
AI 11122CR MARCELO ALVES DUTRA 
AI 11354CR MARCELO GAYA DE OLVIEIRA 
AI 11025CR MARCELO MADUREIRA FELICIO 
AI 11533CR MARIA APARECIDA ISIDORO 
AI 11159CR MARIA DIRCE ALVES DOS SANTOS 
AI 11616CR MARIA KYOKO ARAI 
AI 11194CR MARIO ROCHA FILHO 
AI 11534CR MARTA DOS SANTOS DIAS 
AI 10903CR MAURICIUS GONSALEZ CASTELLO BRANCO 
AI 11347CR MEYRE ISABEL CONSTANCIO 
AI 11336CR N J EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 
AI 11350CR NATALIA CAROLINA SCHELL 
AI 11502CR NEIVA BIZARRIA BRANCO SANTOS 
AI 11430CR NEUZA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 
AI 11198CR NIVALDO VILA NOVA 
AI 10992CR NOBREGA ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO LTDA 
AI 11035CR; AI 11038CR; AI 11040CR. PASCOAL LEONILSON CANTONE 
AI 11001CR PAULO EMILIO SUZUKI BELISSE 
AI 11136CR PAULO SERGIO DA CRUZ 
AI 10990CR PITANGUA IMOVEIS S/C LTDA. 
AI 11493CR REGINALDO ADRIANO LUCAS DA CRUZ 
AI 10893CR REGINALDO JUNIOR FERNANDES 
AI 11485CR REINALDO CANDIDO DOS SANTOS 
AI 11313CR RICARDO ALEXANDRE RODRIGUES 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 17                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 

AI 11068CR RICARDO MILAO 
AI 11609CR ROBERT FERNAND JACCARD 
AI 11052CR ROBERTO HIROSHI IMAGAWA 
AI 10892CR RONALDO GOMES NEVES 
AI 11279CR ROSELI MUKOON 
AI 10931CR; AI 10935CR; AI 10936CR; AI 10938CR; 
AI 10942CR; AI 10943CR; AI 10944CR; AI 10946CR; 
AI 10947CR; AI 10949CR; AI 10950CR; AI 10951CR; 
AI 10952CR; AI 10998CR; AI 11571CR. 

ROYAL LOTEADORA E INCORPORADORA LTDA. 

AI 11293CR SADAO MASUKO 
AI 11076CR SERGIO DE ARAUJO 
AI 11419CR SILVANA RIBEIRO DOS SANTOS 
AI 10866CR SIVALDO ANTONIO DE SOUZA 
AI 11542CR SOFIA PAULA BRISOLA IWASHITA 
AI 10964CR TEREZA DE ALMEIDA SILVA 
AI 11149CR TEVILMA ESMERALDA DOS SANTOS RODRIGUES 
AI 11103CR THIAGO AZEVEDO GALLI 
AI 11142CR VAGNER DA SILVA LUCIO 
AI 11332CR VALDILEI DA SILVA 
AI 11135CR VALDIR DE ALENCAR NUNES 
AI 11554CR VALDIR PEEIRA DA CRUZ 
AI 11431CR VALDIR SORIANI 
AI 11383CR VANISIO PIAZZA BENEDET 
AI 11520CR VINICIUS AUGUSTO GARCIA 
AI 10798CR VYLLARYNHO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/S LTDA. 
AI 11157CR WANDERLEY TEUPILHO MENDONÇA 
AI 11165CR WILSON ALVES MIGUEL 
AI 11393CR WILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 
AI 10962CR WLADEMIR GARCIA VIDEIRA 

 
Londrina, 15 de maio de 2017. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor Presidente; Odivaldo Moreno Alves - Diretor de Operações CMTU-LD 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 042/2017 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA – COHAB-LD, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pelo Estatuto Social, 

RESOLVE: 
 
I. Designar os funcionários EDUARDO PARREIRA DA VEIGA e DANIELA BALTAZAR DIAS ROSSAFA, respectivamente, como Gestor e Fiscal 

do Contrato Administrativo n.º 004/2017, firmado com a empresa David Wesley Kimura MEI, oriundo do Processo Administrativo nº 014/2017, 
Dispensa de Licitação n.º 015/2017 – COHAB-LD, tendo por objeto a prestação de serviços de confecção e fornecimento de carimbos da 
Companhia, pelo período de 12 (doze) meses.   

 
II. A presente Portaria tem validade enquanto estiver em vigência o prazo de execução do Contrato Administrativo acima referido. 

 
III. Publique-se na forma da lei.  
 
Londrina, 12 de maio de 2017. Marcelo Baldassarre Cortez - Diretor Presidente 

 
SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A 

EXTRATOS 
CONCURSO PÚBLICO – ASK! COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER – (SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A.) Nº 001/2015 
 
EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO 
 
Comunicamos a formalização de Contrato de Trabalho, cujo extrato é o seguinte:  



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 18                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
Parte, Sercomtel Contact Center S. A. (empregador) Adriana Pereira, Angélica Radharani Santos Guimarães, Dawany dos Santos Gonçalves, 
Edinaloi Flor do Prado Martins, Marta Marcelino, Sandra Regina da França Silva Alves da Silva, Viviane Silvestre da Silva, Wiviani Fernanda de 
Souza Camilo.  
Data de Contratação: 22/02/2017 (empregados).  
Eixo de Agente de Teleatendimento I.  
Salário de Contratação: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais).  
Regime Jurídico: CLT.  
Aprovação no Concurso Ask! Companhia Nacional de Call Center 001/2015. Homologado em 31/08/2015. 
 
Londrina, 11 de maio de 2017. Edilson Gonçalves Moreira - Diretor Administrativo Financeiro 
 
CONCURSO PÚBLICO – ASK! COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER – (SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A.) Nº 001/2015 
 
EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO 
 
Comunicamos a formalização de Contrato de Trabalho, cujo extrato é o seguinte:  
Parte, Sercomtel Contact Center S. A. (empregador) Adriana Ortega Sugano, Anilcia de Souza Soares, Elenise Bernardes Wenceslau, Guilherme 
Vinícius de Almeida Santos da Rocha, Janaína Sgarbossa Gonçalves, Marlos Roberto Pinto, Rosinete Marta da Silva, Solange Aparecida Pedro 
dos Santos, Vinícius Galvão dos Santos, Yasmim Torres Cardoso de Oliveira.  
Data de Contratação: 03/04/2017 (empregados).  
Eixo de Agente de Teleatendimento I.  
Salário de Contratação: R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais).  
Regime Jurídico: CLT.  
Aprovação no Concurso Ask! Companhia Nacional de Call Center 001/2015. Homologado em 31/08/2015. 
 
Londrina, 11 de maio de 2017. Edilson Gonçalves Moreira - Diretor Administrativo Financeiro 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

AVISO 
A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 025/2017, que tem por 
objeto a Constituição de Registro de Preços para aquisição, conforme a necessidade e conveniência da Sercomtel, de 3.300 (três mil e trezentas) 
resmas de Papel A-4 210X297, 75 G, na cor branca, com 500 folhas cada resma, devendo referido papel possuir obrigatoriamente, certificação 
ambiental FSC ou CERFLOR.  
 
Entrega dos Envelopes: até as 09h00min do dia 30/05/2017. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: 
http://www.sercomtel.com.br/portalSercomtel/empresa.licitacoes.do. Publique-se.  
 
Londrina, 16 de maio de 2017. Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun - Diretora Administrativa 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
processo protocolado sob nº 20510/2017  - CAAPSML, 
    
Art.1º CONCEDE APOSENTADORIA, na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:   
    

I)  Servidor(a): 02588/Katia Regina Cercasin 
II) Cargo/Função: Técnico Legislativo  
III) Tabela/Ref./ Nível: 23-C 
IV) Tipo de aposentadoria:  Aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais (Art. 3º da emenda 47/2005)  
V) Data do início do benefício: 1º/05/2017    
VI) Proventos: R$ 16.533,03 - Base de cálculo MÊS: ABRIL/2017  

    
Art.2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/92, de 17 de janeiro de 
1992.    
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da aposentadoria, revogadas as disposições em 
contrário. 
    
Londrina, 26 de abril de 2017. Mario Hitoshi Neto Takahashi - Presidente da Câmara 
 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA Nº 107/2017 

DEMONSTRATIVO DE PROVENTOS 
MÊS REFERÊNCIA: ABRIL/2017 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 19                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
     
NOME: Katia Regina Cercasin   
     

COD DESCRIÇÃO REF          VALOR 
001 Salário Básico Estatutário 100% 22.284,05 
002 Adicional Por Tempo De Serviço 45,666% 10.174,90 
544 Redutor Salário Máximo - Prefeito  15.925,92 
TOTAL BRUTO MENSAL   16.533,03 
    
TOTAL DA REMUNERAÇÃO X 12 + ABONO DE NATAL 214.929,39 

  
EDITAL 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
A Câmara Municipal de Londrina convida para Audiência Pública  
 
31 de maio – 19 horas – Câmara de Vereadores  
 
Projeto de Lei nº 111/2016: Inclui trecho da avenida Ludwig Ernest (avenida Carlos João Strass) em Zona Comercial Seis  
 
O texto completo do projeto de lei está disponível no endereço eletrônico www.cml.pr.gov.br 
 
Organização: Comissão de Justiça, Legislação e Redação  
 
Participe do debate! 
 
Acompanhe online  - www.cml.pr.gov.br 
 
Informações: (43) 3374-1275 
 

EXTRATOS 
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 10 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2012 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2012 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: MITALCOPY MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA EPP , CNPJ: 95362968000174 . 
Objeto: Locação de impressoras multifuncionais. 
Objeto do aditivo: Rescisão amigável do contrato a partir das 19h do dia 12 de maio de 2017, nos termos do §1º da cláusula primeira do termo 
aditivo nº 09. 
Início do Contrato: 13/03/2012. 
Final do Contrato: 12/05/2017. 
Data da Assinatura: 10/05/2017.  
       
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 12 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2014 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2013 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: PROSIGA - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA , CNPJ: 06297793000139. 
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial não armada. 
Objeto do aditivo: Repactuação do valor contratual em razão de nova convenção coletiva do trabalho aplicável a categoria envolvida na prestação 
de serviços. 
Valor do Aditivo: R$ 28.232,52. 
Início do Contrato: 01/02/2014. 
Final do Contrato: 31/01/2018. 
Data da Assinatura: 02/05/2017. 
 
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 13 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2014 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2013 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: PROSIGA - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA , CNPJ: 06297793000139. 
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial não armada. 
Objeto do aditivo: Acréscimo do valor referente a 9 (nove) horas e 57 (cinquenta e sete) minutos do serviço de vigilância prestado na solenidade 
pública de posse do Prefeito e dos Vereadores, em 01 de janeiro de 2017, que superou a carga horária inicialmente pactuada. 
Valor do Aditivo: R$ 548,97. 
Início do Contrato: 01/02/2014. 
Final do Contrato: 31/01/2018. 
Data da Assinatura: 02/05/2017. 

 
ERRATAS 

NO JORNAL OFICIAL Nº 3249, DE 03 DE MAIO DE 2017, PÁG. 2, NO QUE SE REFERE AO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº 0126/2016. 
 
ONDE SE LÊ: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
 
LEIA-SE: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
 



Jornal Oficial nº 3258 Pág. 20                Terça-feira, 16 de maio de 2017 
 
NO JORNAL OFICIAL Nº 3249, DE 03 DE MAIO DE 2017, PÁG. 2, NO QUE SE REFERE AO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  Nº 0128/2016. 
 
ONDE SE LÊ: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
 
LEIA-SE: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
 

 
 

 

 

 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                           Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                      Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-05-16T17:22:14-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




